Associação Brasileira das Indústrias de Materiais de Defesa e Segurança
Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2367 – 12° andar – Conjunto 1201 a 1207 – Edifício Barão de Ouro Branco

Jardim Paulista – São Paulo / SP – CEP 01401-000
Tel./Fax: +55 (11) 3170-1860 – E-mail: abimde@abimde.org.br

www.abimde.org.br

 ECXL. 001/26 de 06/01/2026 assinada por Armando Lemos, Diretor Técnico.

São Paulo, 06 de janeiro de 2026
                                                      N° 001/26-DE

AOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA E DEFESA

REF.: DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

Prezados Senhores,

Apraz-nos informar a V.Sas. que de acordo com nosso melhor conhecimento, baseado em

nossos registros de produtos e serviços de empresas produtoras de materiais de defesa e segurança,
a empresa EQUITRON AUTOMACAO ELETRONICO MECANICA LTDA., CNPJ: 53.630.901/0001-23,
estabelecida à Rua Joaquim A R De Souza, 531 Bairro: São Carlos, CEP: 13562-100, São Carlos – SP,
consta, até a presenta data, como a única empresa, no país, fabricante e fornecedora do produto:

TRAVA AUTOMÁTICA DO CANHÃO DA VBCOAP M109 A5+BR - Part Number:
DEF_001_00_00_000 NCM: 84798999 FICHA: Dispositivo eletromecânico desenvolvido
especialmente para a viatura VBCOAP M109 A5 BR, para o procedimento de trava do tubo do
canhão a partir do cockpit do motorista, de forma automática, intertravado com o sistema de
comando da viatura proporcionando segurança de operação e integridade do sistema. O
dispositivo conta com um acionamento eletroeletrônico desenvolvido com exclusividade para
o dispositivo, com características de robustez para a aplicação militar.

A presente informação é válida por 360 (trezentos e sessenta) dias e foi emitida por
solicitação da empresa mencionada, conforme documentos em nosso poder, seguindo os trâmites
previstos na Norma de Emissão que pode ser encontrada em www.abimde.org.br.

Atenciosamente,

Armando Lemos
Diretor Técnico

VÁLIDA ATÉ 01/01/2027

Obs.: Esta Declaração se destina a comprovação de exclusividade de fornecimento de produtos e serviços em todo território
nacional junto aos ÓRGÃOS DE SEGURANÇA E DEFESA, a confirmação da sua veracidade pode ser consultada no site da
ABIMDE (www.abimde.org.br).

http://www.abimde.org.br/
http://www.abimde.org.br/

		2026-01-06T12:45:51-0300